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Předmluva

S rozvojem výpočetní techniky a s jejím pronikáním do

všech oblastí života lidí se stále více dostává do popředí

problematika přizpůsobení práce s výpočetní technikou

uživatelům. Tento trend je zaměřen na definování pravidel a

doporučení pro kvalitní, efektivní a pohodlnou práci

s uživatelskými rozhraními, která jsou komunikačním

prostředkem mezi člověkem a počítačem, a to l pro skupiny

uživatelů, kteří jsou nějakým způsobem při práci

s počítačem znevýhodněni.

Protože v současné době pracuji ve Sjednocené

organizaci nevidomých a slabozrakých České republiky,

zaměřila jsem se v diplomové práci na skupinu uživatelů

znevýhodněných vlivem zrakového postižení. V této oblasti

jsem v průběhu svého zaměstnání získala řadu praktických

zkušeností, neboť je pro mě každodenní realitou spolupráce

s těžce zrakově postiženými lidmi, kterým (také díky své

předchozí praxi v knihovně Právnické fakulty Univerzity

Karlovy v Praze), kromě jiného, pomáhám s orientací

v knihovních systémech a s vyhledáváním informací

prostřednictvím jejich webových aplikací.

Právě na základě praktických zkušeností jsem se

rozhodla SVOU práci věnovat analýze knihovnicko-

informačních systémů (dále jen KIS) z hlediska dodržování

doporučení normy ČSN EN ISO 9241, která se zabývá

ergonomickými aspekty práce s uživatelskými rozhraními, a

souvislostem mezi touto normou a přístupností pro těžce

zrakově postižené uživatele.

Ve své práci jsem vycházela jednak z vlastních

praktických zkušeností a ze zkušeností kolegů, kteří jsou

buď uživateli KIS nebo se na odborných pracovištích

zabývají přístupností webových rozhraní, a jednak

z dostupných metodických nástrojů, především z normy ČSN EN

..,
..J

ISO 9241, pravidel Best Practice Ministerstva informatiky

ČR, pravidel přístupného webu Blind Friendly Web a Web

Accessibility Initiative konsorcia World Wide Web.

Kromě těchto zdrojů, využitých především v analytické

části práce, jsem čerpala také z teoretických prací a

průzkumů, věnovaných problematice uživatelských rozhraní,

které jsem získala od autorů (často z odkazů a citací

uvedených v jejich pracech) nebo rešeršemi v tématicky

zaměřených zdrojích (Státní technická knihovna, Jednotná

informační brána, ProQuest 5000, INSPEC, LISA).

Diplomová práce je uspořádána do pěti kapitol (včetně

úvodu a závěru), přičemž těžiště práce je v kapitole č. 4,

tj. v analytické části práce, kde jsou prezentovány

výsledky testů a jejich hodnocení. V kapitole, věnované

teoretickým poznatkům z oblasti tvorby rozhraní, je text

strukturován tak, že nejdříve jsou uvedeny všeobecné

poznatky vztahující se k jednotlivým oblastem, a ty jsou

doplněny specifiky, týkajícími se ZPU.

Práce obsahuje

výsledky testů, a

tabulky a grafy, které

také obrázky rozhraní,

vizualizují

která byla

testována. Každé testované rozhraní je podrobně popsáno a

jsou stanoveny podmínky a rozsah testu. V závěru práce je

abecedně řazený soupis použité a citované literatury,

zpracovaný podle normy ČSN ISO 690 a doplněný o seznam

osob, se kterými byla práce konzultována.
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1. ÚVOD

Trendem současné doby je přizpůsobování se nárokům

zákazníků, v případě knihovnicko-informačních systémů tedy

spíše uživatelů. Jde nejen o nabídky v oblasti rozšíření

služeb a grafické úpravy uživatelských rozhraní, ale také o

nabídku snadné a pohodlné práce, která už i v a tele nadměrně

neunavuje a nestresuje.

Je

s sebou

nesporné, že

nese problém

přibližování se nárokům

definování uživatelských

uživatelů

potřeb a

specifikace jednotlivých skupin uživatelů. Zde se otevírá

prostor pro definování potřeb uživatelů, kteří jsou nějakým

způsobem znevýhodněni, třeba ztrátou možnosti percepce

informací zrakem.

Díky rozvoji výpočetní techniky, se objevuje stále

více těžce zrakově postižených uživatelů, kteří umí

pracovat s počítačem, a to jim umožňuje studovat,

vyhledávat informace studijní ho i jiného charakteru, číst

digitální knihy apod. V moderní společnosti je tedy

humanistickou a technickou výzvou, neopomíj et jejich

potřeby a snažit se, aby i oni mohli pohodlně a kvalitně

s počítači pracovat a využívat služeb, které jsou nabízeny,

kromě jiného, také v prostředí sítě Internet.

5

2.ZRAKOVĚ POSTIŽENÍ UŽIVATELÉ A PRÁCE S POČÍTAČEM

takoví uživatelé,

zrakem. Jedná se

Zrakově postižení uživatelé jsou

kteří rnaj í orne zenou schopnost percepce

nejen o uživatele nevidomé, ale je třeba

do této skupiny uživatelů patří lidé se

očních vad od zúženého zorného pole,

krátkozrakostí,

Odhaduje se, že

si uvědorni t, že

širokým spektrem

s

po tunelové vidění či

v současné době v České

velmi vysokou

barvoslepost.

republice žije

přibližně 100 000 osob s těžkým zrakovým postižením.

Způsob využívání výpočetní techniky ZPU je zcela

závislý na typu postižení. Těžce slabozrací uživatelé mají

jiné nároky na kompenzační pomůcky pro práci s počí tačern,

než nevidomí. Nej častěji použí vanýrni pomůckami ze strany

slabozrakých uživatelů jsou elektronické lupy ( ZoornText,

Lunar, MAGie), což jsou pomůcky, které umožňují nejen

zvětšovat objekty na monitoru počítače, ale také nastavení

různých kontrastů barev, nastavení pozadí apod. Výhodou pro

uživatele pracující se zvětšeným a upraveným textem je, že

v některých případech mohou využít i nástrojů, které jsou

implementované v operačním systému, např. lupa v systému

Microsoft Windows XP.

Naproti tornu nevidomí uživatelé jsou při práci

s výpočetní technikou odkázáni pouze na používání

speciálních softwarových nástrojů. Jedná se o speciální

softwarové nástroje s hlasovým nebo hmatovým výstupem,

pomocí kterých je buď hlasem předčítáno nebo na speciálním

zařízení (tzv. braillském řádku) v Braillově písmu

zprostředkováno to, co vidící uživatel sleduje pomocí zraku

na monitoru počítače. Softwarové nástroje pro ZPU nazývané

screen-readery (čtečky obrazovky) pracují na principu čtení

zdrojového kódu a jejich ovládání je realizováno

prostřednictvím klávesnice pomocí klávesových zkratek. To v

praxi znamená, že použitelnost screen-readerů je zcela

6
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závislá na tom, jak dobře je program vytvořen. Na našem

trhu jsou k dostání screen-readery JAWS, WinTalker,

WinMonitor, Hal, OutSpoken a další.

Další nástroje, které usnadňují ZPU práci

s informacemi, jsou aplikace, které převádějí různé

grafické formáty do textové formy. Jedná se o aplikace,

které převádějí obrazové informace do textu, tzv. OCR

(Optical Charakter Recognition) programy. Nejčastěji na

našem trhu používanými OCR programy jsou FineReader a

Recognita.

V souvislosti s tím, jak ZPU pracují s počítačem, je

třeba si uvědomit, že pro zrakově postižené uživatele

zpravidla není možné při práci s počítačem příliš

improvizovat, neboť je pro ně často obtížné správně

vyhodnotit odezvu, kterou jim počítač poskytuje. Ze

stejného důvodu nastávají komplikace v případě významných

změn v ovládání aplikací, zejména pokud neodpovídají

standardům nebo všeobecně uznávaným zvyklostem.

V roce 2005 byl v rámci disertační práce na Ústavu

informačních studií a knihovnictví Filozofické fakulty

Univerzity Karlovy v Praze proveden výzkum, který se

zabýval zrakově postiženými osobami a jejich chováním při

práci s počítačem [ŠKODOVÁ, 2004]. Výsledkem bylo zjištění,

že stále pouze malá část ZPU využívá Internet, a i ta

Především ke komunikaci (el. pošta, posílání sms), nikoliv

k vyhledávání informací. Dále bylo zjištěno, že saml ZPU

nepovažují přístupnost rozhraní za problém a pokud je dobře

vytvořená navigace, dokážou se v rozhraní dobře orientovat.

Nicméně se domnívám, že za těmito výsledky není vidět,

jak dlouho trvalo účastníkům testování, než byli schopni si

v Prostředí Internetu najít techniky, jak se přizpůsobit

nestandardním situacím a jak si i v prostředí, které ne ní


[…]


Vzorek č. 4 byl hodnocen jako přehledný a vyhovující.

Vzorek č. 5 (rozhraní pro základní i pokročilé vyhledávání)

byl hodnocen jako nejvíce přehledný a vyhovující. Uživatel

stejně jako v uživatel 1 poznal, že rozhraní bylo

pravděpodobně upravováno s ohledem na ZPU.

4.4.5 CELKOVÉ VYHODNOCENÍ

Celkové vyhodnocení jsem provedla tak, že v každém

případě, kdy bylo rozhraní shledáno vyhovujícím, byl

přidělen bod (v případě, že rozhraní bylo různé pro

jednoduché a pokročilé vyhledávání a vyhovovalo pouze jedno

z nich, bod přidělen nebyl). V každém testu pak byly body

sečteny a uspořádány do grafu tak, aby bylo vidět, které

rozhraní naplnilo nejvíc pravidel a doporučení.

Graf 1: Hodnocení vzorků v jednotlivých testech
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Z grafu je patrné, že ve všech testech byl nejlépe

hodnocen vzorek 5, což je instalace programu Clavius

v Krajské Knihovně Vysočiny v Havlíčkově Brodě. Tento

vzorek dosáhl v testu č.2 dodržení pravidel Blind

Friendly Web plného počtu bodů. Naopak jako nejméně

vyhovující byly hodnoceny vzorky 3 (KP-WIN ve Státní

technické knihovně) a 4 (Eba Web v Městské knihovně

v Praze)

č. 2.

Tato skutečnost je ještě lépe viditelná v gtafu

Graf č 2: Srovnání celkového počtu vyhovujících parametrů

jednotlivých vzorků
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U vzorku č. 5 byl očekáván dobrý výsledek u testu na

přístupnost ZPU, což je důsledkem spolupráce knihovny

s výrobcem a s odborným pracovištěm Blind Friendly Web.

Domnívám se, že úprava rozhraní pro zrakově postižené měla

nakonec vliv i na pozitivní výsledek dalších testů, a to i

přesto, že to původně pravděpodobně nebylo úmyslem.

Nejhorší výsledek byl očekáván u vzorku č. 1

instalace TinWeb na Právnické fakultě UK. Je pravdou, že

v konečném součtu byl výsledek vzhledem k ostatním vzorkům

průměrný, ale bohužel je nutné upozornit na velmi špatný

výsledek testování přístupnosti pro ZPU.
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Největším problémem však podle mého názoru zůstává

skutečnost,

oblastní

že nejvíce testům vyhověla středně velká

veřejná knihovna, zatímco velké veřejné

jako Městská knihovna v Praze a zejména Státní

knihovna s celorepublikovým záběrem v testech

knihovny,

technická

dopadly nejhůře.

S. ZÁVĚR

V diplomové práci jsem se snažila objektivně

zhodnotit, jak jsou u uživatelských rozhraní webových

katalogů knihoven dodržovány zásady tvorby rozhraní, jednak

z hlediska ergonomických požadavků na práci s počítačovými

aplikacemi a jednak z hlediska potřeb uživatelů, především

s ohledem na jednu specifickou skupinu, na uživatele

zrakově postižené.

Vzhledem k rozsahu práce a možnostem uživatelů, kteří

rozhraní testovali jsem se zaměřila pouze na české

prostředí, tj. na instalace KIS v českých knihovnách,

přestože se některé z uvedených systémů (Aleph) používají i

v jiných státech. To je také důvod, proč práce neobsahuje

srovnání s žádným zahraničním systémem a ani další takto

zaměřené informace.

Také jsem byla nucena oproti původnímu záměru upravit

testy, které jsou uvedené v normě ČSN EN ISO 9241. Jako

důvod bych uvedla především to, že bylo nutné doporučení

normy vybírat s ohledem na specifika testovaných rozhraní.

Výběr byl proveden po konzultaci se dvěma různými odborníky

v oblasti programování.

Nicméně tato práce si neklade za cíl otestovat

rozhraní na odborné úrovni, protože to je úkol pro

specializovaného

dialogových systémů.

odborníka v oblasti programování

Ze stejného důvodu jsem také provedla
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pouze základní test na přístupnost pro ZPU podle metodiky

Blind Friendly Web, protože rozsáhlý test na splněni

pravidel nejvyšší úrovně přístupnosti vyžaduje odborníka

s rozsáhlými zkušenostmi.

Mým cílem bylo spíše poukázat na některé problematické

oblasti, ve kterých se výrazně projevuje dodržováni nebo

nedodržováni norem a dalších doporučeni pro tvorbu

uživatelských rozhranní a zejména najít spojitost mezi

doporučeními normy ČSN EN ISO 9241

Friendly Web, s ohledem na rozhraní

knihovnických systémů.

a pravidel Blind

webových katalogů

Tato spojitost byla nalezena jednak v oblasti obecných

zásad pro vytvářeni dialogu (ČSN EN ISO 9241 10),

v zásadách řiditelnosti, konformity očekáváni, tolerance

chyb a individualizace systému, a jednak v oblasti zásad

vedeni dialogu pomoci obrazovkových formulářů, kde už byla

definována doporučeni pro strukturu, grafické uspořádáni,

zpětnou vazbu, kontrolu a popis formulářů. Při testováni se

ukázalo, že tyto zásady koresponduji s pravidly pro tvorbu

přístupného webu, přičemž pravidla Blind Friendly Web by se

dala považovat za rozšířeni doporučeni uvedených v normě.

Výsledky testů podle mého názoru potvrzují to, že jsou

doporučeni normy a pravidla přístupného webu propojená, a

proto nejlépe hodnocená knihovna Krajská knihovna

Vysočiny v Havlíčkově Brodě, dosahuje nejlepších výsledků

nejen v přístupnosti pro ZPU (o kterou bylo záměrně

usilováno), ale i v dalších testech (38 z maximálních 54

bodů v testu na dodrženi doporučení normy ČSN EN ISO 9241).
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