Posudek vedoucího diplomové práce
Autor diplomové práce: Ing. Alice Martinková
Název diplomové práce: Uživatelská rozhraní informačních systémů pro těžce
zrakově postižené

Oponent diplomové práce: PhDr. Anna Stocklová

Hodnocení: výborně

Posudek: 18.5.06

Cíl práce:
Cílem práce byla analýza vybraných současných informačních systémů z hlediska
přístupnosti pro těžce zrakově postižené uživatele. Cíl práce byl splněn.

Shoda se zadáním diplomové práce:
Autorka dodržela zadání diplomové práce

Struktura práce:
V souladu se zadáním má předložená práce logickou strukturu. Autorka se nejprve
věnovala charakteristice zrakově postižených ve vztahu k práci na počítači, vztahu
uživatelského rozhraní k problematice HCI. Tato část je obsáhlá, ale nutná k dalšímu
pokračování práce. Těžiště diplomové práce je v analytické části práce, kde jsou
prezentovány výsledky testů a jejich hodnocení. S touto části doporučuji seznámit
zainteresované firmy, aby měly možnost své webové katalogy přizpůsobit těžce
zrakově postiženým osobám. Určitě by bylo vhodné uložit práci v plném znění v
digitální knihovně ÚISK.
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Volba informačních zdrojů:
Seznam použité literatury je aktuální, ve velké míře je zastoupeny zahraniční
dokumenty, citace jsou vytvořeny podle normy. Použitou literaturu autorka v textu
cituje, v seznamu chybí pouze citace PÁCHA 2005.

Formální úprava práce:
Práce obsahuje grafy, přehledné tabulky, je graficky vhodně upravena. Chybí pouze
seznam zkratek.
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